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LUKIJALLE

Olet aloittamassa lukuhetkeä oppaan parissa, jonka tarkoitus on valaista ja 
tuoda saataville selkeästi koottua tietoa hevosalan ympäristövaikutuksista 
erityisesti vesistöihin liittyen. Oppaassa vastataan kysymyksiin, mitä vesis-
töihin liittyvät hevosalan ympäristövaikutukset ovat, mitä niistä aiheutuu ja 
miten ympäristöriskejä voidaan ehkäistä. Materiaalissa toimintaympäristönä 
keskitytään erityisesti lantaloihin ja hevostallien ulkoalueisiin, kuten laitumiin 
ja ulkotarhoihin. Samalla käsitellään ympäristöriskien vaikutusta ihmisten ja 
hevosen hyvinvointiin sekä terveyteen.

Oppaassa tuodaan esiin myös lannan hyötykäytön mahdollisuuksia ja talou-
dellisia tukia, jotka voivat helpottaa riskien ehkäisyssä, hevostallien ympäristö
imagon merkitystä sekä muistutetaan tallinomistajien yleisistä velvollisuuk-
sista, aiheeseen liittyvästä lainsäädännöstä ja suosituksista. Materiaalissa 
ei käsitellä talli- tai pihattorakennukseen liittyviä asioita. Kaikki hevosalan 
ympäristövaikutukset eivät ole pelkästään riskejä, vaan hevonen vaikuttaa 
myös positiivisesti ympäristöön esimerkiksi ylläpitämällä luonnon monimuo
toisuutta ja auttamalla hiilensidonnassa. Myös näitä asioita oppaassa halu-
taan tuoda esiin. 

Miksi ympäristön huomioiminen hevosalalla on tärkeää? Hevostallit ovat 
erottamaton osa ympäristöään ja talliympäristöstä huolehtiminen on he-
vosalan toimijan etu. Ympäristönäkökulmat huomioon ottavan tallin toiminta 
edistää kestävää kuluttamista sekä niin hevosten kuin ihmistenkin terveyttä 
ja hyvinvointia oikein toteutettuna. Lisäksi hevostallien asiakkaat ovat entis-
tä ympäristötietoisempia, joten tallista välittyvä mielikuva ympäristönhoidon 
näkökulmasta vaikuttaa yhä enemmän kuluttajien päätöksentekoon.  

Sisältö oppaassa rakentuu jokaisen kappaleen alussa olevasta tiivistelmäsi-
vusta ja sitä täydentävästä tekstiosiosta. Osa aiheista on käyty hyvin yksi-
tyiskohtaisesti läpi, mutta osassa kappaleista aihetta kuvataan yleisemmällä 
tasolla. Hevosten ulkoalueiden vesistö- ja maankäyttöön liittyvät ympäristö-
vaikutukset ovat laaja aihekokonaisuus. 
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Tähän oppaaseen on pyritty valitsemaan keskeisin informaatio, kuinka he-
vosalan toimijat voivat ehkäistä vesistöihin kohdistuvia ympäristökuormi-
tuksia. Materiaali on tuotettu osana osana ”Simulaatiomallinnuksen avulla 
hevosalan ympäristövaikutukset hallintaan” -hanketta. Olemme innoissam-
me siitä, että olet kiinnostunut oppaastamme, sillä se osoittaa, että välität 
ympäristöstä. Toivomme, että opas tarjoaa sinulle selkeitä neuvoja ja mah-
dollisesti avaa uusia näkökulmia hevosalan ympäristökysymyksiin. Antoisia 
lukuhetkiä oppaan parissa!		

Suvi Hamunen  

SimuHepo-info

Tallin vesistökuormituksen arviointi 

simulaatiomallinnuksen avulla & infovideot

→ www.hippolis.fi/simuhepo

www.hippolis.fi/simuhepo
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1. YLEISTEN VELVOLLISUUKSIEN KAUTTA 
JUONESTA KIINNI

Hevostallin perustamisessa ja sen päivittäisen toiminnan hallinnassa tallin-
omistajalla on huomioitavana monia asioita, jolloin ympäristöasioiden riit-
tävä tarkastelu voi jäädä kaiken muun alle. Hevostallin sekä talliympäristön 
ylläpitoon sisältyy kuitenkin olennaisia ympäristönsuojeluun liittyviä suosi-
tuksia ja määräyksiä, joista tallinpitäjän on tärkeää olla selvillä. Tähän kap-
paleeseen on koottu tallitoimintaan liittyvät yleiset velvollisuudet, jotka poh-
jautuvat lainsäädäntöön. Nämä yleiset velvollisuudet ovat kaiken toiminnan 
perusta. Ilman lupia ja tarvittavia ilmoituksia tallitoimintaa ei ole käytännös-
sä mahdollista harjoittaa.

 Velvollisuus olla selvillä alan ympäristövaikutuksista 

•	 Tallinomistajan tulee olla tietoinen alaan liittyvistä ympäristö
vaikutuksista ja -riskeistä sekä niiden vähentämisestä ja hallinnasta. 

•	 Ympäristön pilaantumista tulee rajoittaa ja ehkäistä jo ennakolta.

•	 Päästöt erityisesti viemäriverkostoon tulee olla mahdollisimman 
vähäiset.

 Maankäyttö- ja rakennuslainmukaiset luvat 

•	 Uutta tallirakennusta rakennettaessa tarvitaan rakennuslupa. 

•	 Käyttötarkoituksen muutoslupa tarvitaan silloin, mikäli  jo olemassa 
olevan rakennuksen käyttötarkoitus muuttuu olennaisesti tai siihen 
tehdään muutoksia. 

•	 Rakennuslupa ja käyttötarkoituksen muutoslupa haetaan kunnan 
rakennusvalvontaviranomaiselta. 
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 Milloin tarvitaan ympäristölupa? 

•	 Ympäristölupa tarvitaan, mikäli hevostalli on tarkoitettu vähintään 60 
hevoselle tai ponille.

•	 Tätäkin pienempi talli saattaa tarvita luvan, jos sen toiminta 
tuottaa merkittävää haittaa naapureille tai jos on vaara ympäristön 
pilaantumiselle (esimerkiksi talli sijaitsee pohjavesialueella). 

•	 Ympäristöluvallisen tallin osalta lupa tulee olla myönnetty ja 
lainvoimainen ennen kuin toiminnan voi aloittaa.

•	 Hevostallien ympäristölupaa haetaan kunnan ympäristönsuojelu
viranomaiselta. Lupaa voi hakea esimerkiksi Ympäristö.fi -sivuston 
kautta löytyvän hakemuslomakkeen avulla.

 Ilmoitus eläintenpidosta aluehallintovirastolle 

•	 Pienempien tallien, jos hevosia on vähintään kuusi, tulee tehdä ilmoitus 
eläintenpidosta aluehallintovirastolle.

•	 Ilmoituksessa tulee ilmoittaa tiedot toiminnanharjoittajasta sekä siitä, 
minkä toimintamuodon alla toimii: onko kyseessä toiminimi, yhteisö, 
säätiö tms.

•	 Lisäksi ilmoituksessa tulee olla muitakin tietoja, kuten tallinpitäjän 
koulutus / kokemus sekä eläinten määrä.

 Eläintenpitäjä- ja pitopaikkarekisteri 

•	 Hevoseläimen pitäjän tulee täyttää eläintenpitäjä- ja pitopaikkarekisteri 
ennen eläintenpidon aloittamista. 

•	 Rekisteröinti tulee tehdä, vaikka hevoseläimiä pitäisi vain lyhytaikaisesti.

•	 Rekisteröinnin ansioista esimerkiksi eläintautien jäljitettävyys on 
helpompaa tautitapauksissa.
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•	 Jos pitopaikassa tapahtuu muutoksia, tulisi niistä ilmoittaa rekisteriin 
30 päivän kuluessa tapahtumasta. 

•	 Rekisteröinnit ja muutokset voi ilmoittaa esimerkiksi Ruokaviraston 
sähköisessä asiointipalvelussa.

 Tietojen kirjaamis- ja säilyttämisvelvoite 

•	 Hevostallin pitäjällä on tietojen kirjaamis- ja säilyttämisvelvoite, 
mikä tarkoittaa, että pitopaikan eläinlajeista, eläinluokista, eläinten 
lukumäärästä ja tunnistetiedoista on pidettävä kirjaa. 

•	 Kirjaa tulee pitää myös pitopaikkaan saapuvista, syntyvistä, kuolleista 
ja sieltä lähtevistä eläimistä.

•	 Tiedot kirjanpitoon tulee kirjata viimeistään kolmantena päivänä 
tapahtumasta ja ja niitä tulee säilyttää vähintään kolme vuotta.

Kunnan ympäristönsuojeluviranomainen eli ympäristötarkastaja vastaa tal-
lien ympäristönseurannasta. Mikäli talliympäristöön tai ympäristönsuoje
luun liittyen herää kysymyksiä, on suositeltavaa ottaa heihin yhteyttä. Tar-
kastajat tekevät myös tarkastuksia talleille ja voivat sen yhteydessä antaa 
ohjeita, suosituksia sekä kehotuksia havaittujen epäkohtien korjaamiseksi. 
Kunnan ympäristötarkastajat valvovat erityisesti ympäristöluvallisten tallien 
toimintaa. Joissakin tilanteissa ympäristökeskus voi osallistua myös tallien 
valvontaan. Vesistöihin liittyvissä asioissa kannattaa huomioida vesiensuo-
jeluyhdistykset, joilta voi kysyä ohjausta ja tukea. Puolestaan eläinsuojeluky-
symyksissä kannattaa kääntyä kuntien valvontaeläinlääkärien puoleen. 
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2. VESISTÖN JA YMPÄRISTÖN RISKINÄ 
HEVOSENLANTA

•	 Hevosenlanta ja siihen liittyvä lantahuolto ovat yksi suurimmista 
riskitekijöistä ympäristön kannalta hevostalleilla. 

•	 Ympäristöön levitessään hevosenlannalla on vesistöjä rehevöittävä 
vaikutus ja lannan mikrobit voivat aiheuttaa hygienia- ja terveysriskejä 
niin ihmisille kuin eläimille.

•	 Rehevöitymisen myötä vesistön ja ympäristön ekologinen tila heikkenee 
sekä kasvi- ja eläinlajisto muuttuu yksipuolisemmaksi. 

•	 Ihmisen näkökulmasta rehevöityminen aiheuttaa haittaa kalastukselle, 
kun esimerkiksi särkikalat yleistyvät. 

•	 Myös uintimahdollisuudet usein rajoittuvat 
sinileväkukintojen esiintymisen, veden 
samentumisen ja vesistöjen liettymisen myötä.

•	 Leväkukinnot aiheuttavat hajuhaittoja ja 
myrkyllisyyttä vesistöön.

•	 Kuiviketta sisältävä hevosenlanta voidaan jakaa 
kuivike- tai kuivikepohjalannaksi riippuen sen 
poistotiheydestä. 

•	 Yleisesti käytettyjä kuivikemateriaaleja ovat 
turve, kutteri ja sahanpuru. 

•	 Turpeen saatavuus tulee todennäköisesti vähenemään ympäristösyistä, 
mikä lisää tarvetta korvaaville kuivikevaihtoehdoille. 

•	 Kuivikemateriaali vaikuttaa mm. lannan hyötykäyttömahdollisuuksiin, 
lannan ravinnekuormariskeihin, ympäristöystävällisyyteen ja hevosen 
sekä ihmisen terveyteen.

•	 Kaikilla kuivikemateriaaleilla on omat edut ja haasteet. Siksi kuivike
valinta tulee suunnitella jokaiseen talliympäristöön yksilöllisesti 
sopivaksi.
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•	 Tallinpitäjä voi tehostaa ravinteiden kierrätystä ja 
vähentää päästöjään lannan osalta oikeanlaisen 
ruokinnan suunnittelulla ja kuivikevalinnoilla.

•	 Jos ravinnon osalta kivennäis- ja valkuaispitoisuudet on 
optimoitu hevosen tarpeisiin sopiviksi rehuanalyysien ja 
ruokintasuunnitelmien avulla, myös vesistöjä rehevöittävien ravinteiden, 
kuten typen ja fosforin erittyminen sontaan vähentyy.

Mitä hevosenlanta saa aikaan vesistöön päästessään?

Hevostalouden merkittävä ympäristöhaaste on lanta ja sen käsittely. Lan-
ta koostuu hevosen ulosteesta eli sonnasta ja virtsasta sekä kuivikkeesta. 
Pääravinteina ovat typpi ja fosfori. Kun ravinteet huuhtoutuvat lannasta ve-
sistöihin, ne aiheuttavat usein vesistöjen rehevöitymistä. Rehevöityminen 
on ravinteiden liiallista kulkeutumista vesistöön ja siitä aiheutuvia haitallisia 
muutoksia, kuten sinileväkukintojen lisääntymistä sekä vesistöjen ja rantojen 
umpeenkasvua. Lannan huuhtoutumisen yhteydessä myös siinä olevat bak-
teerit leviävät sadevesien mukana ja voivat aiheuttaa hygienia- ja terveys-
riskejä niin ihmisille kuin eläimille. Rehevöityminen muuttaa lisäksi kasvi- ja 
eläinlajistoa. Levät ja kasvit tarvitsevat typpeä ja fosforia sopivissa määrin, 
mutta liiallinen ravinteiden saanti johtaa usein vesistön ja ympäristön eko-
logisen tilan heikkenemiseen sekä kasvi- ja eläinlajiston yksipuolistumiseen. 
Rehevöityminen suosii usein tiettyjä lajeja, kun taas toiset lajit kärsivät siitä. 

Rehevöitymisen seuraukset ovat ihmisen kannalta merkittävät, sillä se ai-
heuttaa haittaa myös kalastukselle ja vähentää vesistöjen soveltuvuutta ui-
miseen. Rehevöityminen saa aikaan kalakantojen rakenteen muutoksia, mikä 
tarkoittaa, että petokalojen määrät vähentyvät ja särkikalat lisääntyvät. Ve-
sistöt voivat kärsiä myös hapenpuutteesta, mikä voi johtaa jopa kalakuole-
miin. Hapenpuute on seurausta levä- ja kasvimassan runsastumisesta, jol-
loin biologista hajotettavaa on enemmän. Tämä kuluttaa vedestä happea. 
Veden uimakelpoisuuteen vaikuttavat sinileväkukintojen esiintymisen lisään
tyminen, veden samentuminen ja vesistöjen liettyminen. Leväkukinnot ai-
heuttavat myös hajuhaittoja ja myrkyllisyyttä vesistöön. Niiden myrkyllisyys 
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johtuu siitä, että monet sinilevälajit tuottavat aineita, jotka ärsyttävät ihoa tai 
ovat jopa maksa- sekä hermomyrkkyjä. 

Lyhyesti hevosenlantatyypeistä

Keskikokoisen hevosen virtsan- ja sonnantuotanto on yhteensä jopa 20–30 
kg päivässä. Virtsan osuus on tästä noin 20 %. Hevosenlanta voidaan jakaa 
tyypiltään karkeasti kuivike- tai kuivikepohjalannaksi. Kuivikelanta on imey-
tetyn sonnan, virtsan sekä kuivikkeen sekoitusta. Sitä kerätään ja kuiviket-
ta lisätään säännöllisesti karsinaan. Kuivikepohjalannan toimintaperiaate on 
sama kuin kuivikelannan, mutta erona on, että sitä poistetaan vain 1–2 kertaa 
vuodessa. Kuivikepohjalannan tapauksessa kuiviketta lisätään jo olemassa 
olevan patjan päälle. Kuivikepohjalantamenetelmä on yleensä pihattojen ryh-
mäkarsinoissa sekä makuutiloissa. Sontaa muodostuu kuitenkin sisä- ja ul-
kotarhojen lisäksi myös esimerkiksi laidunalueilla ja kentillä, jolloin siinä ei ole 
mukana kuiviketta. 

Kuivikemateriaalit ja ympäristövaikutukset

Kuivikemateriaalin valinta vaikuttaa moniin seikkoihin: lannan hyötykäytöstä 
ja ravinnekuormariskistä aina yleiseen ympäristöystävällisyyteen. Mikä kui-
vike onkaan paras sekä ympäristölle että tallinpitäjälle? Hevosalan toimijalle 
ihanteellinen kuivike sitoo runsaasti nestettä ja ammoniakkia, on hevosen ja 
ihmisen terveydelle turvallinen sekä helposti säilytettävissä ja käytettävissä 
ympäri vuoden. Tällaiset ominaisuudet tukevat myös ympäristöystävällisyyt-
tä, koska ravinteiden sitomiskyky ja vaivaton varastointi ehkäisevät ravintei-
den leviämistä luontoon. Kuluttajan valintaan vaikuttavat kuitenkin myös ma-
teriaalin tyyppi, saatavuus, hinta, käyttötarkoitus, pölyävyys ja hygieenisyys. 
Edellä luetellut ominaisuudet voivat kulkea osittain käsi kädessä positiivisten 
ympäristövaikutusten kanssa, mutta eivät läheskään aina.

Kuivikkeen valinta ei ole siis yksinkertainen päätös, sillä se riippuu monista 
tekijöistä. Myös kuivikkeiden ympäristövaikutuksiin vaikuttavat useat tekijät, 
kuten materiaalin laatu, alkuperä, tuotantotavat, kuljetus, varastointimah-
dollisuudet sekä kuivikkeen toimintatehokkuus. Erityisesti turve on kuivike-
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materiaaleista ympäristön kannalta kiistanalainen, sillä siinä yhdistyvät sekä 
positiiviset että negatiiviset ominaisuudet. Ilmastosyistä johtuen Suomen 
ympäristökeskus kehottaa kuitenkin vähentämään turpeen käyttöä ja suo-
simaan pienemmän ilmastovaikutuksen jättäviä materiaaleja. Seuraavassa 
taulukossa esitellään yleisimpien kuivikemateriaalien plussia ja miinuksia niin 
ympäristön kuin talliyrittäjän näkökulmasta:

Taulukko jatkuu seuraavalla sivulla →

KUIVIKEMATERIAALIT
TURVE

OLKI

PLUSSAT

PLUSSAT MIINUKSET

MIINUKSET

•	 Parantaa lannoitearvoa, 
hygieenisyyttä ja lisää 
humuspitoisuutta, mikä on hyvä 
lannoitushyödyntämisen kannalta. 

•	 Paikoitellen ainoa kuivikemateriaali 
(oljen lisäksi), jota käytön jälkeen 
vastaanotetaan lannoitekäyttöön.

•	 Kuivikkeena käytetty turve on 
polttoturpeen sivutuote.

•	 Erinomainen ammoniakin ja nesteen­
sitomiskyky.

•	 Kuluu vähemmän verrattuna muihin 
kuivikkeisiin.

•	 Käytöllä voidaan vähentää typen 
haihtumista lannasta ja ravinteiden 
huuhtoutumista vesistöihin. 

•	 Hevosen kavioille hyvä.  

•	 Sopii varsoville tammoille ja varsoille 
lämmöntuottavuuden vuoksi.

•	 Syntyy paljon maataloudessa. 
Olkipohjainen kuivikelanta on hyvä 
biokaasulaitokseen.

•	 Voidaan käyttää maanparannuksessa. 
•	 Edullista ja usein hyvä saatavuus.
•	 Silputtuna ja muihin kuivikkeisiin 

sekoitettuna sen kuivitus­
ominaisuudet paranevat. 

•	 Hitaasti uusiutuva luonnonvara.
•	 Turvetta nostettaessa aiheutetaan 

usein haittaa suoympäristöille.
•	 Kuiviketurpeen ilmastovaikutukset 

ovat samaa suuruusluokkaa, 
kuin turpeen poltosta aiheutuvat 
vaikutukset. 

•	 Huonosti hoidettu turpeen nosto 
aiheuttaa vesistövaikutuksia.

•	 Saatavuus heikkenee tulevaisuudessa 
ja hinta nousee.

•	 Pölyäminen ja turpeesta irtoavat 
homeitiöt hengitysilmaan. 

•	 Jos turve ei ole maatunut kunnolla, 
siinä on runsaasti haitallisia mikrobeja 
ja itiöitä.

•	 Tarvitaan kuivikekäytössä paljon. 
•	 Hevonen voi syödä olkea, mikä voi olla 

sekä hyvä että huono puoli.
•	 Nesteen ja ammoniakin sitomiskyky 

on huono. 
•	 Pilaantuneena tuottaa homeitiöitä 

ympäristöön.
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SAHANPURU

KUTTERILASTU

PAPERISILPPU

HAMPPU

PLUSSAT

PLUSSAT

PLUSSAT

PLUSSAT

MIINUKSET

MIINUKSET

MIINUKSET

MIINUKSET

•	 Vaalea väri ja miellyttävä tuoksu.
•	 Saatavuus helppoa, sillä sitä syntyy 

paljon sahatalouden sivutuotteena. 
•	 Sitoo kohtalaisesti kosteutta ja 

ammoniakkia.
•	 Karsinan puhtaanapito on helppoa.

•	 Syntyy sahatalouden sivutuotteena, 
joten saatavuus on helppoa.

•	 Usein kuivempaa kuin sahanpuru
•	 Vaalea väri ja miellyttävä tuoksu
•	 Karsinan puhtaanapito on helppoa. 

•	 Jätevirta, jonka käyttö ja 
hyödyntäminen on suositeltavaa. 

•	 Ei pölyä.
•	 Käytöstä ei aiheudu haitallisia 

mikrobeja hengitysilmaan. 
•	 Nesteen ja ammoniakin sitomiskyky 

keskinkertainen tai hyvä.

•	 Nesteen ja ammoniakin sitomiskyky 
hyvä. 

•	 Vaalea väri.
•	 Lannan jatkohyödyntäminen on 

helppoa.

•	 Sahanpuru kompostoituu hitaasti, 
mikä haittaa jatkokäyttöä.

•	 Sitoo huonosti ammoniakkia.
•	 Voi pölistä ollessaan kuivaa.

•	 Kutterilastu kompostoituu hitaasti, 
mikä haittaa jatkokäyttöä.

•	 Sitoo huonosti ammoniakkia.
•	 Voi pölistä ollessaan kuivaa.
•	 Voi olla vaikeaa saada.

•	 Lannan jatkohyödyntäminen 
vaikeutuu. 

•	 Epäterveellistä hevoselle syötynä.
•	 Paperilaatu vaikuttaa. Laadun tulee 

olla hyvin kosteutta sitovaa, kuten 
sanomalehtipaperia.

•	 Paperissa oleva painomuste voi olla 
haitallista.

•	 Voi olla kallista ja vaikeasti saatavilla 
Suomessa. 

Kuivikkeet voidaan jakaa karkeasti puu- ja kasvipohjaisiin. Kaikki kuivikkeet 
olisi tärkeää varastoida kuivissa varastotiloissa, jotta ne eivät homehdu. Eni-
ten käytetään purua, turvetta ja olkea. Suurimmalla osalla kuivikkeista hiilija-
lanjälki on turvetta matalampi, murupohjaista puukuiviketta lukuun ottamatta. 
Kuivikkeen valinnalla on merkitystä niin karsinan hoitotyön määrään, lantava-
raston täyttymiseen kuin lannan käsittelyyn ja hyödyntämiseen. Markkinoille 
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kehitetään jatkuvasti uusia, ympäristöystävällisempiä ja tehokkaampia kuivi-
kevaihtoehtoja. Esimerkiksi selluteollisuuden sivutuotteena syntyvä nollakui-
tu, biokaasuprosessin mädätejäännös tai kierrätyspahvista jalostetut tuot-
teet saattavat olla tulevaisuuden kuivikemateriaaleja. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että yhtä ylivoimaista kuivikemateriaalia ei 
ole, kun otetaan huomioon sekä ympäristövaikutukset että käyttäjien tar-
peet. Niinpä valinta tuleekin mukauttaa aina talliympäristö- ja käyttäjäkohtai-
sesti sopivaksi. Tallinpitäjä voi tehostaa ravinteiden kierrätystä ja vähentää 
päästöjään lannan osalta oikeanlaisen ruokinnan suunnittelulla ja optimoi-
misella sekä tilanteeseen sopivilla kuivikevalinnoilla. Jos ravinnon osalta ki-
vennäis- ja valkuaispitoisuudet on optimoitu hevosen tarpeisiin sopiviksi 
rehuanalyysien ja ruokintasuunnitelman avulla, myös typen ja fosforin erit-
tyminen sontaan vähentyy.
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3. HYVÄLLÄ LANNAN 
VARASTOINNILLA RISKIT MINIMIIN

•	 Oikein toteutettu lannan varastointi ja lantahuolto ehkäisevät vesistöön 
sekä maankäyttöön liittyviä ympäristöriskejä.

•	 Lannan varastointitila tulee olla säädösten mukaisesti suunniteltu ja 
toteutettu huomioiden oikea rakenne, mitoitus ja sijainti.

•	 Lantala tulee olla mitoitettu vähintään 12kk:n 
lannantuotannolle.

•	 Mitoitukseen on kehitetty laskuri, joka löytyy 
Hevostietokeskuksen sivuilta nimellä ”Lantavaraston 
tarvelaskuri”.

•	 Rakenteeltaan oikeanlainen lantavarasto on 
tiivispohjainen ja varustettu katolla tai muulla 
vastaavalla ratkaisulla siten, ettei lanta tai sen 
ravinteet pääse huuhtoutumaan sadevesien 
mukana. 

•	 Ratkaisuina voivat olla esimerkiksi lantala, kuivikepohja pihatossa tai 
kontti/siirtolava.

•	 Konttia voidaan käyttää vain silloin, jos tilalla kertyy lantaa enintään 
25 m³ vuodessa tai sitä varastoidaan enintään 25 m³ kerrallaan.

•	 Varastointitilan rakenteen tulee olla sellainen, että lannan siirto, 
käsittely tai tyhjennys eivät aiheuta nestevalumia ympäristöön.

•	 Lannan lastausalueen tulee olla kovapohjainen alusta, joka kestää 
koneiden liikkumisen ja painon sekä mahdollistaa varisseen lannan 
talteenoton.
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•	 Lantalan sijoittaminen pohjavesialueelle on kielletty.

•	 Lannan varastointitilaa ei saa asettaa tulvanalaiselle alueelle, alle 50 
metrin etäisyydelle vesistöstä, talousvesikaivosta tai sen lähteestä 
eikä myöskään alle 25 metrin etäisyydelle 
valtaojasta tai norosta. 

•	 Vesistöllä tarkoitetaan esimerkiksi merta, 
järveä, jokea, lampea tai puroa.

•	 Kansallisen lainsäädännön lisäksi kunnalliset 
ympäristönsuojelu- ja rakennusmääräykset 
voivat vaikuttaa siihen, kuinka hevosalan 
toimijan tulee järjestää lannan varastointi.

•	 Tallinomistajan on hyvä olla yhteydessä myös kuntaan, kun selvitetään, 
mikä ratkaisu on paras ja vaatimusten mukainen.

Mitä tarkoittaa lantahuolto?

Lantahuolto käsittää lannan keräämisen ja poistamisen tallien sisäkarsinoista 
sekä hevostallin ulkoalueilta kuten tarhoista ja pihattoalueilta. Lisäksi lannan 
varastointi lantavarastoon kuuluu lantahuoltoon. Maa- ja metsätalousminis-
teriö edellyttää, että hevostallien ja pihattojen yhteydessä on oltava asian-
mukainen lannan varastointi. Tällä tarkoitetaan tilaa, joka on rakenteeltaan, 
mitoitukseltaan ja sijoitukseltaan mietitty sekä toteutettu säädösten mukai-
sesti oikein. Asianmukainen lantahuolto ehkäisee vesistöön ja maankäyttöön 
liittyviä hevosalan ympäristöriskejä. Seuraavissa kappaleissa on kuvattu tar-
kemmin lainsäädännön vaatimukset varastointitilaan liittyen.

Rakenteeltaan oikeanlainen lantavarasto

Rakenteeltaan oikeanlainen lantavarasto on tiivispohjainen eli pohjan tulee 
olla ehjä ja vesitiivis. Materiaalina voidaan käyttää esimerkiksi asfalttia tai be-
tonia. Lisäksi varaston muiden rakenteiden tulee olla asianmukaiset. Vuodes-
ta 2015 alkaen lantaloiden on tullut olla varustettuja katolla, suojapeitteellä 
tai muulla vastaavalla ratkaisulla siten, ettei lantavarastoon pääse sadevesiä. 
Varastointivaihtoehtoina voivat olla esimerkiksi lantala, kuivikepohja pihatos-
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sa tai kontti/siirtolava, joka tyhjennetään säännöllisesti ja katetaan peitteel-
lä tai katoksella. Konttia voidaan käyttää vain silloin, jos tilalla kertyy lantaa 
enintään 25 m³ vuodessa tai sitä varastoidaan enintään 25 m³ kerrallaan. 
Varastointitilan rakenteen tulee olla sellainen, että lannan siirto, käsittely tai 
tyhjennys ei aiheuta nestevalumia ympäristöön. Lannan lastausalueen tulee 
olla kovapohjainen alusta, joka kestää koneiden liikkumisen ja painon sekä 
mahdollistaa varisseen lannan talteenottamisen. 

Oikein sijoitettu lantavarasto

Lantavaraston sijoittaminen pohjavesialueelle on kielletty. Poikkeuksena täl-
laiselle alueelle saa kuitenkin sijoittaa lantalan, mikäli maaperäselvitysten pe-
rusteella pystytään osoittamaan, että siitä ei aiheudu pohjavesien pilaantu-
misen vaaraa. Lisäksi lannan varastointitilaa ei saa asettaa tulvanalaiselle 
alueelle, alle 50 metrin etäisyydelle vesistöstä, talousvesikaivosta tai sen 
lähteestä, eikä myöskään alle 25 metrin etäisyydelle valtaojasta tai noros-
ta.  Vesistöllä tarkoitetaan esimerkiksi merta, järveä, jokea, lampea tai puroa.

Oikein mitoitettu varasto

Lantalan tulee olla mitoitettu vähintään 12 kk:n lannantuotannolle. Mitoitus-
laskennoissa voidaan huomioida viljelijöiden yhteiset lantalat, pihattojen kui-
vikepohjat ja samana laidunkautena laitumelle jäänyt lanta. Nämä tekijät voi-
vat vähentää lantavaraston tilavaatimustasoa. Lantavaraston mitoitukseen 
on myös kehitetty laskuri, joka löytyy Hevostietokeskuksen sivuilta nimel-
lä ”Lantavaraston tarvelaskuri”. Seuraavissa taulukoissa on esitetty lainsää-
dännön vähimmäistilavaatimukset ennen 1.4.2015 ja jälkeen 1.4.2015 raken-
nettujen lantaloiden osalta eläintä kohden vuodessa: 



18
OPAS HEVOSTALLIEN VESISTÖLLISTEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN HALLINTAAN 

LANTALAT, JOTKA ON RAKENNETTU 1.4.2015 JÄLKEEN

PIENI PONI < 120 CM

PONI 120 – 150 CM

HEVONEN > 150 CM

8 m3 / ELÄIN / VUOSI

12 m3 / ELÄIN / VUOSI

17 m3 / ELÄIN / VUOSI

LANTALAT, JOTKA ON RAKENNETTU ENNEN 1.4.2015

PIENI PONI < 120 CM

HEVONEN

8 m3 / ELÄIN / VUOSI

12 m3 / ELÄIN / VUOSI

Vähimmäistilavaatimuksesta voidaan tehdä poikkeuksia tietyissä olosuhteis-
sa, esimerkiksi, kun lanta siirretään hyödyntäjälle, jolla on ympäristönsuoje-
lulain 27§ mukainen lupa sen vastaanottamiseen, tai kun lanta siirtyy toisel-
le tilalle, jolla on asianmukaiset varastointimahdollisuudet. Menettely vaatii 
lannan luovuttajan ja vastaanottajan välisen sopimuksen sekä ilmoituksen 
tekemisen ympäristönsuojeluviranomaiselle, jonka kanssa sovitaan tarkem-
min asiasta etukäteen. 

Huomioithan kunnan määräykset

Kansallisen lainsäädännön lisäksi kunnalliset ympäristönsuojelu- ja raken-
nusmääräykset voivat vaikuttaa siihen, kuinka alueella toimivien hevosalan 
toimijoiden tulee järjestää lannan varastointi. Tallin sijainnilla suhteessa ve-
sistöön ja asutukseen sekä tilan pinta-alalla on usein merkitystä sille, millai-
set ratkaisut ovat hyväksyttäviä. Tallinomistajan onkin hyvä olla yhteydessä 
myös kuntaan, kun selvitetään, että mikä lannan varastointiratkaisu on paras 
ja vaatimusten mukainen. 
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4. EI SE PELKÄSTÄÄN PAHA OLE  
– LANTA HYÖTYKÄYTTÖÖN

•	 Hevosenlanta on kuivaa ja kevyttä sisältäen usein 
runsaasti kuiviketta.

•	 Suuri kuivikemäärä heikentää lannan 
hyödyntämismahdollisuuksia lannoitteena ja 
maanparannusaineena, etenkin kun käytetään 
puukuivikkeita.

•	 Hevosenlantaa tulee ensisijaisesti 
hyödyntää lannoitteena ja 
maanparannusaineena.

•	 Se soveltuu erityisesti myöhään 
kypsyville kasveille ja savipitoisille maille.

•	 Lannoitteiden levittämisessä pelloille on huomioitava, ettei valumia 
vesiin tai pohjamaan tiivistymistä tapahdu.

•	 Hevostallit voivat myydä tai luovuttaa vähäisiä määriä lantaa suoraan 
kuluttajille tai jos tauti- ja hukkakaurariskiä ei ole, hevosenlantaa on 
mahdollista luovuttaa toiselle tilalle.

•	 Lantaa voidaan myös kompostoida, jolloin sen käyttömahdollisuudet 
monipuolistuvat.

•	 Kompostointi hygienisoi, tuhoaa rikkakasvinsiemeniä sekä madonmunia, 
joita lannassa mahdollisesti esiintyy.

•	 Lisäksi lantaa voidaan viedä esimerkiksi kompostointimateriaaliksi 
jätekeskukselle, myydä tuotteistetusti lannoitteena sekä hyödyntää 
mullanvalmistuksessa ja muissa jalostetuissa lannoitevalmisteissa.

•	 Lannan tuotteistamisen yhteydessä tulee tehdä lannoitevalmistelain 
mukainen ilmoitus Elintarviketurvallisuusvirastolle.
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•	 Myös hyödyntäminen biokaasu- tai polttolaitoksessa on mahdollista.

•	 Lantaa ei saa viedä kaatopaikalle jätteenä, 
eikä sitä voida polttaa muutoin kuin 
jätteenpolttolaitoksissa.

•	 Tutkimusten mukaan lanta hyödynnetään 
Suomessa pääasiallisesti lannoitteena omilla 
pelloilla siellä, missä se on muodostunutkin. 

•	 Lannan prosessointi ja jatkojalostaminen 
vähentäisi kotieläin- ja maatalouden haitallisia 
ympäristövaikutuksia sekä lisäisi materiaali- ja energiatehokkuutta.

Hevosenlannan ominaisuuksia
Hevosenlanta on melko kuivaa ja kevyttä. Lisäksi siinä on usein runsaasti kui-
viketta, mutta koostumukseen vaikuttavat myös eläimen ravinto, aineenvaih-
dunta ja kasvu. Ravinnepitoisuuksia verrattaessa hevosenlannassa on vain 
noin 50 prosenttia siitä ravinnemäärästä, mitä löytyy vastaavasta määräs-
tä lehmän kuivikelannasta. Mitä enemmän kuiviketta on lannan seassa, sitä 
vähemmän siinä on ravinteita. Etenkin suuri puukuivikkeen määrä heikentää 
lannan mahdollisuuksia lannoitus- tai maanparannuskäytössä. Lainsäädän-
nön näkökulmasta hevosenlanta on eläinperäinen sivutuote. Tämä tarkoittaa, 
että lanta syntyy oheistuotteena varsinaisen toiminnan ohella ja sen käytöl-
le on olemassa hyödyntämismahdollisuuksia. 

Hevosenlannan hyödyntäminen lannoitteena ja 
maanparannuksessa

Säädösten mukaan hevosenlanta tulisi ensisijaisesti hyödyntää lannoittee-
na ja maanparannusaineena. Keskikokoisen hevosen vuoden aikana tuotta-
man lannan mukana fosforia on noin 10 – 12 kg ja typpeä 50 – 65 kg. Suurin osa 
fosforista on peräisin lannasta, kun taas typpi on virtsassa. Tutkimusten pe-
rusteella hevosenlanta sopii myöhään kypsyville kasveille sekä savipitoisille 
maille maanparannusaineeksi. Kompostoituna lannoitteena hevosenlanta on 
hyvä esimerkiksi nurmelle, perunalle, porkkanalle sekä tomaatille.
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Lannoitteiden levittämisessä pelloille on huomioitava, ettei valumia vesiin tai 
pohjamaan tiivistymistä tapahdu. Lainsäädännöstä löytyy tarkentavia vaa-
timuksia siitä, millä keinoin näitä tulee ehkäistä. Esimerkiksi lannan levitys 
pellolle on kielletty marraskuusta maaliskuuhun, eikä sitä saa levittää lumen 
tai roudan päälle, eikä myöskään veden kyllästämään maahan. Myös pellon 
kaltevuustaso huomioidaan laissa niin sanotussa nitraattiasetuksessa siten, 
että vähintään 15 prosenttia kalteville pelloille lannan levitys on kielletty. Lan-
taa ei saa levittää viisi metriä lähempänä vesistöä ja talousvesikaivojen sekä 
lähteiden ympärille tulee jättää 30 – 100 metrin levyinen suojavyöhyke. 

Säädösten mukaan peltoon on mahdollista levittää syksyllä enintään 35 kg 
liukoista typpeä hehtaaria kohden. Toisin sanoen tämä tarkoittaisi kuutioi-
na esimerkiksi enintään 87,5 m³ hevosenlantaa hehtaarille, jos lannassa oli-
si typpeä 0,4 kg/ m³. Levitettävän kuivikelannan määrään vaikuttavat vilje-
lysmaan ja kuivikelannan ravinnepitoisuus sekä mitä viljelykasveja viljellään. 
Viljelysmaan ja lannan ravinnepitoisuuden saa selville viljavuus- ja lanta-ana-
lyysin avulla. Hevostallit voivat myös myydä vähäisiä määriä lantaa kuluttajil-
le suoraan ja jos tauti- ja hukkakaurariskiä ei ole, hevosenlantaa on mahdol-
lista luovuttaa toiselle tilalle.

Lannan muut hyödyntämismahdollisuudet

Mikäli hevosenlannan hyödyntäminen omalla pellolla tai luovuttaminen toi-
selle tilalle ei ole mahdollista, voi lantaa toissijaisena keinona viedä esimer-
kiksi kompostointimateriaaliksi jätekeskukselle, mikäli se ottaa lannan vas-
taan. Lantaa voidaan myös myydä tuotteistettuna lannoitteena, hyödyntää 
mullanvalmistuksessa ja muissa jalostetuissa lannoitevalmisteissa. 

Lannan tuotteistamisen yhteydessä on kuitenkin huomioitava lannoitevalmis-
telaki. Se määrää, että tuotteistetusta ja eteenpäin myytävästä lannoitevalmis-
teesta, jonka myynti on suurempaa kuin tukku- tai vähittäiskauppatoiminta, 
tulee tehdä lannoitevalmistelain mukaan ilmoitus Elintarviketurvallisuusvi-
rastolle. Kyseinen laki määrittelee myös lannoitetuotteen laatuvaatimukset. 
Lantaa voidaan hyödyntää lisäksi biokaasu- tai polttolaitoksessa, mutta sitä 
ei saa viedä kaatopaikalle jätteenä, eikä sitä saa polttaa muutoin kuin jät-
teenpolttolaitoksissa. 
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Hevosenlannan kompostoiminen

Lantaa voidaan myös kompostoida. Kompostointi hygienisoi, tuhoaa rikka-
kasvinsiemeniä sekä madonmunia, joita lannassa mahdollisesti esiintyy. He-
vosenlanta voi kompostoitua osittain jo lantavarastossa olosuhteiden ollessa 
oikeat. Positiivisena ympäristövaikutuksena on myös se, että lannan määrä 
vähenee ja se on tasalaatuisempaa sekä vähemmän hajuhaittaa tuottavaa. 
Käytännössä kompostoitumiseen vaikuttaa pH, hiilen ja typen suhde lannas-
sa, kuohkeus sekä happi- ja kosteuspitoisuus. Lantaa hajottavien pieneli-
öiden näkökulmasta sopiva lämpötila on lisäksi tärkeä. Jos massa ei kom-
postoidu, tyypillisimpänä ongelmana ovat lannan tiivistyminen, kuivuus sekä 
typen puute. Kuivikkeista turve ja olki ovat hyviä tukiaineita lantakomposto-
rissa. Jos lanta on liian tiivistynyttä, voi seoskuivikkeen lisääminen (turve/
kutteri) tai massan kääntäminen auttaa. Kompostoinnissa syntyy myös läm-
pöä, jota voidaan ottaa talteen energiana. Tätä energiaa voidaan hyödyntää 
esimerkiksi tallin ja muiden tilojen lämmittämisessä. 

Tutkimuksia jatkohyödyntämisestä

Tutkimusten mukaan tällä hetkellä lanta hyödynnetään Suomessa pääasialli-
sesti siellä, missä se on muodostunutkin lannoitteena omilla pelloilla. Lantaa 
muodostuu kuitenkin yli tarpeiden suhteutettuna kasvien ravinnetarpeeseen. 
Tällä on ympäristön kannalta suuri riski, sillä runsas lannalla lannoittaminen 
lisää maaperän korkeita ravinnepitoisuuksia sekä todennäköisyyttä ravin-
teiden huuhtoutumiselle vesistöihin. Kotieläintuotanto on Suomessa kes-
kittynyttä, mikä tarkoittaa myös lannantuotannon alueellista keskittymistä. 
Tutkimusten mukaan lantaa prosessoimalla ja jatkojalostamalla voitaisiin vä-
hentää kotieläin- ja maatalouden haitallisia ympäristövaikutuksia ja toisaalta 
lisätä materiaali- ja energiatehokkuutta.

Hevosenlannan jatkojalostusta on esimerkiksi testattu tekemällä lannasta 
hygienisointiprosessilla lypsylehmien kuiviketta. Hygienisoidulla hevosen-
lannalla nähtiin olevan potentiaalia kuivituskokeiden valossa etenkin tapauk-
sissa, joissa talli ja hygienisointiyksikkö sekä jatkokäyttökohde olivat logis-
tisesti järkevien etäisyyksien päässä toisistaan. Tutkimuksen yhteydessä 
kuitenkin todettiin, että jatkotutkimusta aiheesta tarvitaan lisää esimerkiksi 
ratkaisuille, joissa talli hygienisoi ja kierrättää itse siellä syntyvän lannan ta-
kaisin kuivikkeeksi omaan käyttöön hevostallille.
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5. ULKOALUEISSA PIILEVÄT 
VESISTÖ- JA YMPÄRISTÖRISKIT

•	 Ulkoalueiden ympäristöriskit johtuvat usein lannasta ja rehujätteistä 
peräisin olevasta ravinnekuormituksesta sekä ravinteiden 
kulkeutumisesta valunnan kautta vesistöihin ja 
muualle ympäristöön.

•	 Ravinnekuormitus tarkoittaa liiallisen typen ja 
fosforin aiheuttamaa kuormaa ympäristölle ja 
vesistölle.

•	 Veteen sekoittuu valunnan myötä herkästi 
mahdolliset sen kulkureitillä olevat ravinteet.

•	 Hevostallien valumavesien fosforipitoisuudet voivat olla pahimmillaan 
yhtä suuria kuin haja-asutusalueiden puhdistamattomien jätevesien 
fosforipitoisuudet.

•	 Hevostallien ulkoalueiden ympäristöriskien syntyyn vaikuttavat monet 
tekijät, kuten eläintiheys ja hevosten viettämä aika ulkoalueella sekä 
sääolosuhteet.

•	 Ravinnekuormitus keskittyy erityisesti ruokinta- ja 
juotto- sekä makuualueiden lähiympäristöön.

•	 Sadevesi imeytyy osittain maaperään, mutta osa 
siitä jää maanpinnalle muodostaen puroja, jotka 
päätyvät lopulta jokiin, järviin ja mereen.

•	 Osa maaperään imeytyneestä vedestä suodattuu 
maakerrosten läpi pohjaveteen. Pahimmillaan 
hevoslannasta peräisin olevat mikrobit ja ravinteet 
voivat myös kulkeutua ja saastuttaa talousvesikaivoja.

•	 Sade- ja sulamisvesistä on arvioitu päätyvän vesistöön valunnan kautta 
jopa 40 – 65 %, mikä tarkoittaa, että mikäli valumavesien mukana on 
ravinteita, leviävät ne herkästi vesistöön. Siksi ravinteiden pääsyä 
valumavesiin on tärkeää ehkäistä.
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•	 Lannan jäädessä tarhoihin pitkiksi ajoiksi, on siitä haittaa hevosen 
terveydelle.

•	 Lanta aiheuttaa mutaisuutta tarhoihin, jonka vuoksi hevoset eivät 
pääse liikkumaan kunnolla. Riskinä voivat olla nivelkivut, kaatumiset ja 
liukastumiset.  

•	 Mutaiset ulkoalueet voivat vaikuttaa myös hevosen ihoon, kavioihin ja 
vuohisiin. 

•	 Toistuva altistuminen lannassa oleville bakteereille ja kosteudelle voi 
edistää esimerkiksi sädemätään tai vuohisrohtumaan sairastumista.

•	 Sonnassa on lisäksi sisäloisten munia, jotka 
leviävät helposti likaantuneen rehun mukana.

•	 Lääkeaineilla on myös riski levitä ympäristöön 
ja vesistöön hevosten ulosteiden mukana. 
Ympäristöön levinneet lääkeainejäämät voivat 
aiheuttaa haittaa ympäröiville eläimille sekä 
kasveille.

Hevostallien ulkoalueet

Voidakseen hyvin, hevonen tarvitsee ulkoilua ja liikuntaa. Hevosen perus-
tarpeista huolehtimisesta on säädetty myös laissa. Hevosten liikunnantarve 
voidaan täyttää ratsastaen ja ajaen, mutta niiden päivittäistä ulkoilua varten 
tarvitaan myös ulkotarhoja sekä tarhalaitumia, jotka ovat kooltaan suhteutet-
tu hevosmäärään. Ulkoalueilla tässä oppaassa tarkoitetaan laitumia, tarha- 
ja laiduntarhoja sekä pihattojen ulkotiloja. Lisäksi kappaleiden yhteydessä 
voidaan käyttää termiä jaloittelualue. Jaloittelualue tarkoittaa tiivispohjais-
ta aluetta, joka on säännöllisessä käytössä eläinten jaloitteluun ja jolta kerä-
tään valumavedet talteen. Se sijaitsee eläinsuojan välittömässä yhteydessä. 

Ulkoalueisiin liittyvät riskit

Hevostallien ulkoalueiden ympäristöriskit johtuvat usein lannasta ja rehujät-
teistä peräisin olevasta ravinnekuormituksesta ja näiden ravinteiden kulkeu-
tumisesta valunnan kautta vesistöihin sekä muualle ympäristöön. Vesistö voi 
olla esimerkiksi meri, järvi, joki, lampi tai puro. Ravinnekuormitus tarkoittaa 
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liiallisen typen ja fosforin aiheuttamaa kuormaa tai painetta ympäristölle. Ve-
teen sekoittuu herkästi valunnan myötä mahdolliset sen kulkureitillä olevat 
ravinteet. Hevostallien valumavesien fosforipitoisuudet voivat olla pahim-
millaan yhtä suuria kuin haja-asutusalueiden puhdistamattomien jätevesien 
fosforipitoisuudet. Osiossa kaksi käytiin läpi, mitä ravinteiden ja lannan leviä-
minen ympäristöön aiheuttavat. Seurauksena ovat rehevöityminen, luonnon 
tasapainon järkkyminen, kasvillisuuden ja eliöstön yksipuolistuminen, mutta 
myös ympäristön pilaantuminen ja haitat ihmisen mahdollisuuksiin hyödyn-
tää luontoa. 

Suuri eläintiheys on riskitekijä ravinnekuormituksen syntymiselle. Mitä enem-
män eläimiä on tarha- tai laidunalaa kohti, sitä suurempi ja intensiivisempi on 
riski niiden tuottamalle ravinnejäämien määrälle. Myös eläinten viettämä aika 
ulkoalueilla vaikuttaa etenkin kasvipeitteettömillä alueilla, joissa ravinteiden 
huuhtoutumisen riski on suuri. Ravinnekuormitus keskittyy erityisesti ruo-
kinta- ja juotto- sekä makuualueiden lähiympäristöön. Seuraavaan kuvaa-
jaan on listattu erilaisia ulkoalueiden vesistö- ja ympäristöriskeihin vaikutta-
via tekijöitä:

Sade- ja sulamisvedet imeytyvät osittain maaperään, mutta osa vedestä jää 
maanpinnalle muodostaen puroja, jotka päätyvät lopulta jokiin, järviin ja me-
reen. Jo ennestään märkä maaperä ja runsaat vesisateet lisäävät vesistöi-
hin valuvan veden määrää. Osa maaperään imeytyneestä vedestä suodattuu 
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Kuva 5. Heikosti kantavan maan pohjarakenteen ulkotarhamalli  
(Ympäristöministeriö, 2003)
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Kuva 6. Kantavan maan pohjarakenteen ulkotarhamalli  
(Ympäristöministeriö, 2003)
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Tarhojen ja pihattojen ulkotilojen osalta pintamateriaalin kuntoa on hyvä seu-
rata ja vaihtaa se tarpeen mukaan, etenkin mikäli lantaa sekä mahdollisia re-
hujäämiä ei kerätä säännöllisesti. Vaihto olisi suositeltavaa tehdä erityises-
ti silloin, jos huomataan, että maakerrokset ovat tiivistyneet ja pinta kulunut 
aiheuttaen sen, että vesi ei enää kulkeudu salaojiin, vaan jää maan pinnalle. 
Pintamateriaalin vaihtotarve on yksilöllinen riippuen muun muassa käytössä 
olevasta materiaalista, alueen käyttötarpeesta ja hevosmäärästä sekä sää-
olosuhteista. Tarhoissa, jaloittelualueilla sekä pihattojen ulkotiloissa ravinne-
kuormaa aiheuttavat eläinten ulosteet, syötettävät rehut ja näiden tähteet 
sekä kasvipeitteettömyys.

Valumavesien käsittelymenetelmiä

Kuten edellä on kuvattu, kaikki ulkoalueiden valumavedet eivät imeydy maa-
perään, vaan ne suositellaan johdettavaksi sala- ja avo-ojiin tai kerättäväk-
si erilliseen säilöön. Ojiin suoraan johdetuissa valumavesissä on ulkoalueilta 
peräisin olevia ravinteita, jonka vuoksi ne olisi hyvä käsitellä ennen kuin vesi 
johdetaan lopullisesti ympäristöön. Seuraavissa kappaleissa on esitelty ly-
hyesti joitakin valumavesien käsittelymenetelmiä.

Laskeutusallas ja suojakaista

Laskeutusallasmenetelmässä ojan yhteyteen kaivetaan allas, johon ohjataan 
yläpuolisen alueen valumavedet. Toimintaperiaate perustuu siihen, että ve-
den virtaus pienenee, jolloin kiintoaines laskeutuu altaan pohjalle. Kiintoai-
nes tarkoittaa kiinteitä hiukkasia kuten esimerkiksi savea tai hiesua, jotka 
kulkeutuvat veden mukana. Toimiakseen laskeutusaltaan tulee olla oikein mi-
toitettu ja sitä tulisi tyhjentää aika ajoin kiintoaineesta. Tällaisen ratkaisun 
voi rakentaa vain alueille, missä altaan pohja ja seinämät eivät paljasta ki-
vennäismaata, mikä on altis eroosiolle. Eroosiolla tarkoitetaan maaperän ku-
lumista esimerkiksi virtaavan veden vaikutuksesta. Eroosion yhteydessä ir-
toaa kiintoainesta. Kuvassa on laskeutusaltaan toimintaperiaate kuvattuna:
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Suojavyöhyke eli suojakaista on kasvipeitteinen kaistamainen alue, jota käy-
tetään keräämään valumavesien epäpuhtaudet. Suojavyöhyke viettää loi-
vasti, josta vesi valuu hitaasti maan pintaa pitkin ja imeytyy hiljalleen alueen 
maaperään. Se, miten suuri suojakaistan tulisi olla, riippuu siitä, kuinka paljon 
käsiteltävää valumavettä on. Suojavyöhykkeen leveyssuositus vesistön ja ul-
koalueen välillä on 10 – 50 metriä.

Kosteikko

Kosteikko tarkoittaa luontotyyppiä, joka on veden peitossa suurimman osan 
vuodesta ja jolla on omanlainen, kosteikolle tyypillinen kosteikkokasvillisuus. 
Kosteikot voivat olla myös ihmisen rakentamia. Niiden toimintaperiaate ravin-
teiden suodattimena perustuu samalla tavoin kuin laskeutusaltaankin, veden 
virtauksen hidastumiseen ja kiintoaineksen laskeutumiseen veden pohjalle. 
Kosteikossa ravinteiden ja kiintoaineksen kulkeutumista pidättävät kasvilli-
suus sekä sen pinnalla elävät mikrobit. Kosteikon etuja ovat luonnon moni-
muotoisuuden lisääntyminen, sillä se tarjoaa monelle eliölle ravintoa sekä hy-
vät kasvu- ja elinolosuhteet. 

Kemiallinen puhdistus

Kemiallinen puhdistus voidaan tehdä esimerkiksi rautasulfaattisaostuksella, 
jossa kemikaalia annostellaan virtaavaan veteen liuotussuppilolla salaojakai-
voon. Muita kemiallisen puhdistuksen menetelmiä ovat alumiini- ja kalsiu-
myhdisteillä tehdyt saostukset. Prosessin aikana liukoinen fosfori saostuu ja 
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myös typpi sekä orgaaninen kuormitus vähenee. Kemikaalilla käsitellyt vedet 
voidaan ohjata ojista puhdistusaltaaseen. Ypäjällä (MTT:ssa, nyk. LUKE) teh-
dyssä kenttätutkimuksessa rautasulfaattisaostusmenetelmän käyttö yhdes-
sä laskeutusallas- ja hiekkasuodatusmenetelmän kanssa todettiin toimivak-
si menetelmäksi ravinnekuormituksen vähentämisessä. Puhdistuskohteena 
olivat pihaton valumavedet. Kuvassa 7 on periaatepiirros ojan kautta tulevan 
tarhaveden kemiallisesta puhdistamisesta.

rin lisäksi myös typpeä ja ruokintapaikoille ravin-
teita kertyy myös syömättä jääneistä rehuista. Ker-
tyvät ravinnemäärät riippuvat siitä, miten kauan
hevoset ulkoilevat, ja miten usein tarhat siivotaan
sekä niiden pinta vaihdetaan. Tutkimuksen mu-
kaan hevosia ulkoilutetaan tarhoissa keskimäärin
seitsemän tuntia vuorokaudessa. Näin ollen arviol-
ta lähes kolmannes hevosten ulosteista jää tarhoi-
hin. Tarhojen valumavesissä ammoniumtyppipi-
toisuus saattaa keväällä nousta jopa 10 mg:aan lit-
raa kohden. Keskimäärin pitoisuus on noin 3 mg/l.
Vertailu on helpompaa, kun tietää, että hyvän ta-
lousveden ammoniumtyppipitoisuuden raja-ar-
vo on 0,5 mg/l. Tarhojen typen huuhtoutuminen
onkin olennaisempi tekijä pohjavesien kannalta
kuin pintavesien näkökulmasta. Fosforin keski-
määräiset ja enimmäispitoisuudet tarhojen valu-
mavesissä ovat samat kuin ammoniumtypellä.
Kuormitus on korkeimmillaan kevään ensimmäi-
sissä valumissa, kun talven aikana kertyneet ra-
vinteet liukenevat sulamisvesiin.

Hyvään hevosenpitoon kuuluukin, että jaloit-
telutarhat siivotaan säännöllisesti. Siivoamisella
voidaan puolittaa fosforikuormitus. Tämä ei kui-
tenkaan riitä, vaan ravinnekuormituksen ehkäi-
semiseksi ja ympäristöhygienian lisäämiseksi on
otettava muitakin keinoja käyttöön. 

Tarhojen tummat paikat - ne missä ulosteet-
kin ovat - sulavat keväällä ensimmäiseksi. Fosfo-
ripitoinen valumavesi virtaa lumen ja jäätyneen

maan välissä pitkiäkin matkoja sellaisenaan vesis-
töön. Fosforista yli 80 % on tässä tilanteessa liuen-
neessa muodossa. Käytännössä ravinteiden kul-
kua ei ole mahdollista pysäyttää pelkästään bio-
logisilla menetelmillä (suojavyöhykkeet, kostei-
kot), vaan ravinteita on poistettava myös ke-
miallisesti. 

Kemiallisessa puhdistuksessa tarhojen valu-
mavesistä saostetaan liukoinen fosfori erilaisilla
rauta-, alumiini- tai kalsiumyhdisteillä. Kemi-
kaalilla käsitellyt tarhavedet johdetaan avo-ojien
kautta puhdistusaltaaseen, jossa fosfori saostuu.
Saostuksella vähenee myös valumaveden typen
ja orgaanisen kuormituksen määrä, joka kulut-
taa vesistöjen happivaroja. Käsittelyn jälkeen
puhdistusaltaasta eteenpäin virtaava vesi on ym-
päristön kannalta huomattavasti harmittomam-
paa.  Ferrisulfaatilla saostamista ja allas- ja hiek-
kasuodatinkäsittelyä on tutkittu pihaton valuma-
vesien puhdistuksessa Ypäjällä. Rakeinen saostus-
kemikaali (Ferix-3) liukenee salaojakaivossa vir-
taavaan veteen annosteluputkesta, joka on rei’-
itetty alapäästä. Altaan reunaan rakennettu hiek-
kasuodatin parantaa puhdistustulosta ja valuttaa
kesällä altaan kuivaksi, jolloin saostuneen lietteen
poisto pohjalta on helppoa.

EquineLife- hankkeessa on testattu pihatto-
mallia, missä kaksi varsaryhmää hyödyntää kol-
mea tarhaa. Tarhojen valumavedet puhdistetaan
kemiallisen saostuksen ja laskeutusaltaan avulla.
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Kuva 15. Periaatepiirros tarhavesien kemiallisesta puhdistuksesta.

EKOLOGINEN TALLI

Kuva 7. Periaatepiirros Ypäjällä käytetystä kemiallisen puhdistuksen, 
laskeutusaltaan ja hiekkasuodatuksen yhdistelmämenetelmästä  
(Pesonen ym., 2008)

 
Maasuodatus, imeyttämö ja pienpuhdistamo

Maasuodatuksessa vesi johdetaan suodatinhiekan tai suodatinmateriaa-
lin läpi, joka pidättää vedessä olevia ravinteita. Suodatuksen jälkeen vesi 
voidaan johtaa kokoomaputkiin ja sieltä purkupaikkaan, kuten avo-ojaan. 
Suodatinjärjestelmä rakenteeseen kuuluvat usein fosforin saostussäiliöt, 
suodatuskenttä, kokoomakaivo ja purkupaikka. Suodatuskenttä koostuu 
imeytysputkista, eri hiekkakerroksista ja kokoomaputkista. Suodattamossa 
fosforinpoiston teho heikkenee ajan myötä, mutta sitä voidaan tehostaa ke-
mikaaleilla, hiekkakerroksella, joka rakennetaan kenttään tai jälkisaostuksel-
la. Menetelmää suositellaan silloin, jos maaperä läpäisee huonosti vettä tai 
jos pohjaveden pilaantuminen halutaan minimoida. Imeyttämön ero maasuo-
datukseen verraten on, että vesi kulkee pohjavedeksi. Muutoin sen toimin-
taperiaate on sama. Imeyttämö vaatii kuitenkin sille sopivan maaperän. Se ei 
sovi savimaalle tai pohjavesialueelle. 
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Hevosten ulkoalueiden valumavesien käsittelyyn myös pienpuhdistamo on 
mahdollinen. Pienpuhdistamoita on olemassa kolmea erilaista tyyppiä: aktii-
vilietepuhdistamot, jotka ovat jatkuvatoimisia, panospuhdistamot sekä bio-
suotimet. Nämä toimivat jokainen hieman eri tavoin, mutta perusperiaate on 
sama. Käytännössä pienpuhdistamolle kasvaa oma pieneliöstö, joka hajot-
taa vedessä olevia orgaanisia yhdisteitä. Fosfori ja typpi saadaan pois eril-
lisillä suodattimilla, saostuksella tai biologisella prosessilla. Rakenteellises-
ti pienpuhdistamossa on yleensä yksi tai useampi säiliö, ohjauskeskus sekä 
purkuputki.

Juurakkopuhdistamo ja biohiili

Juurakkopuhdistamo puolestaan hyödyntää kosteikossa kasvavia kasve-
ja, kuten järviruokoa, kaislaa, osmankäämiä tai puuvartisia kasvilajeja, jot-
ka haihduttavat runsaasti vettä. Esimerkiksi pajut ovat soveltuvia juurakko-
puhdistamoon. Menetelmä on biologinen ja se perustuu veden haihtumiseen 
sekä orgaanisen aineksen hajoamiseen. Juurakkopuhdistamoita on kahta eri 
tyyppiä: pohjasta avoimet imeytyskentän kaltaiset ja suljetut käsittelyjärjes-
telmät. Muun muassa pajupuhdistamo on suljettu järjestelmä, jolloin vesi ei 
virtaa siitä ulos, vaan se hyödynnetään biomassan tuotannossa. Pajupuhdis-
tamossa vesi kulkeutuu saostussäiliöön ja sieltä pumppuyksikköön, joka le-
vittää veden kaikille pajuille istutusalueella. Pajupuhdistamo tulisi rakentaa 
tasaiselle maa-alalle, sillä se mahdollistaa suoran auringonvalon, joka edis-
tää haihtumisprosessia. 

Biohiilestä on moneksi ja sillä on nähty olevan myös potentiaalia valumave-
sien käsittelyssä, sillä se pidättää ravinteita, sitoo kosteutta ja parantaa mi-
krobien elinolosuhteita. Käytännössä mahdollisuutena ovat esimerkiksi bio-
hiilisuodatin tai biohiilisukka. Biohiilisuodatin on usein putki, johon on pakattu 
hiiltä. Vesi johdetaan putken kautta biohiilimateriaalin läpi, jonka kautta vesi 
puhdistuu ravinteista. Jotkut putkiratkaisut sisältävät biohiilen lisäksi muita-
kin kerroksia kuten esimerkiksi hiekkaa tai soraa. Biohiiltä valmistetaan kui-
vatislausmenetelmällä eli pyrolyysillä, joka tarkoittaa biomassan kuumenta-
mista korkeassa lämpötilassa ja vähähappisissa olosuhteissa. Biohiilen teho 
saattaa heiketä ajan mittaan.



45
OPAS HEVOSTALLIEN VESISTÖLLISTEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN HALLINTAAN 

7. YMPÄRISTÖIMAGO JA 
TUKIMAHDOLLISUUDET

•	 Ympäristöasioiden kasvava merkitys on hyvä 
tunnistaa ja integroida olennaiseksi osaksi 
nykyaikaista toimintatapaa hevosalalla.

•	 Jatkuvasti päivittyvä ympäristölainsäädäntö luo 
kasvavaa painetta ryhtyä entistä voimakkaampiin 
ympäristötoimiin.

•	 On hyvä muistaa, että ympäristönsuojelu ei ole vain velvollisuus, 
vaan se luo myös positiivisen imagokuvan yrityksestä, joka toimii 
vastuullisesti ja ympäristöarvojen mukaisesti.

•	 Ympäristönäkökulmilla on yhä enemmän vaikutusta asiakkaiden 
kulutuskäyttäytymiseen, koska tietoisuus ympäristönhoidon 
tärkeydestä lisääntyy. 

•	 Ympäristöasiat voivat vaikuttaa paitsi ympäristön ja hevosten 
hyvinvointiin, myös yrityksen markkina-asemaan.

•	 Hevosten laiduntaminen voi lisätä luonnon monimuotoisuutta ja 
auttaa uhanalaisten kasvi- ja eläinlajien säilymisessä etenkin, jos ne 
laiduntavat perinneympäristössä.

•	 Hevosten laiduntaessa perinnemaisemassa ne 
hoitavat aluetta pitämällä sen kasvillisuuden 
maltillisena ja alueen avoimena.

•	 Hevosalalla voidaan vaikuttaa maaperän 
ja kasvillisuuden hiilensidontapotentiaaliin 
pitämällä laidunten kasvukunnosta huolta.
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•	 Hevostallien on mahdollista hakea sijainnista riippuen maatalouden 
investointitukea (Max 30 – 40%). 

•	 Tuen hakemisen yhteydessä kannattaa olla yhteydessä 
alueelliseen Leader-yhdistykseen, ProAgriaan tai alueelliseen 
vesiensuojeluyhditykseen, joista voi saada lisätietoa ja ohjausta 
investointituen hakemiseksi.

•	 Maatalouden investointitukea haetaan Hyrrä-asiointipalvelun kautta, 
jonne linkki löytyy Ruokaviraston sivuilta. 

•	 Ruokaviraston sivuilta löytyy myös lisätietoa 
investointituista osiosta ”Maatalouden investointituet”.

•	 ELY-keskusten, tutkimusorganisaatioiden 
sekä vesiensuojeluyhdistysten pilottihankkeet 
ovat yksi mahdollisuus hevostalleille erilaisten 
ympäristöystävällisten ratkaisujen kokeilemiseen.

Ympäristöimagolla vaikutusta asiakkaisiin

Kuten huomaamme yhteiskunnallisesta keskustelusta, ympäristökysymyk-
set ovat yhä enemmän pinnalla ja ne vaikuttavat laajasti jo lähes kaikilla toi-
mialoilla. Samalla ympäristölainsäädäntö päivittyy jatkuvasti ja luo kasvavaa 
painetta organisaatioille, yhteisöille ja yrityksille ryhtyä entistä voimakkaam-
piin ympäristötoimiin. Myös hevosalalla ympäristöasioiden kasvava merkitys 
on hyvä tunnistaa ja integroida se olennaiseksi osaksi nykyaikaista toiminta
tapaa.

Ympäristönsuojelu ei ole vain velvollisuus, vaan se luo myös positiivisen ima-
gokuvan yrityksestä, joka toimii vastuullisesti ympäristöarvojen mukaisesti. 
Talliympäristön ympäristöimagolla voi olla suuri vaikutus asiakkaiden kulu-
tuskäyttäytymiseen ja tallin markkina-asemaan, sillä asiakkaiden tietoisuus 
ympäristönhoidon tärkeydestä kasvaa jatkuvasti. Ottamalla ympäristöasiat 
huomioon, varmistetaan paitsi luonnon ja hevosten hyvinvointia, vahviste-
taan myös asemaa vastuullisena ja tulevaisuuteen suuntautuneena toimijana.
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Hevosten positiiviset vaikutukset ympäristöön
Hevosten ja muiden laiduneläinten laiduntaminen voi lisätä luonnon mo-
nimuotoisuutta sekä auttaa uhanalaisten kasvi- ja eläinlajien säilymisessä 
etenkin, jos ne laiduntavat perinneympäristössä. Perinnebiotooppi tai perin-
neympäristö tarkoittaa niittyjä, avoimia ketoja, laitumia, nummia, hakamaita 
ja lehdesniittyjä, jotka ovat perinteisen karja- ja niittotalouden muovaamia. 
Kyseiset alueet ovat ihmisen luomia ympäristöjä, joita on hoidettu aikaisem-
min niittämällä tai laiduntamalla. 

Perinneympäristöjen suurin uhka on umpeenkasvu, kun alueet eivät ole enää 
käytössä samoin kuin aikaisemmin maatalouden nykyaikaistumisen myötä. 
Hevosten laiduntaessa perinnebiotoopilla ne hoitavat aluetta pitämällä sen 
kasvillisuuden maltillisena ja alueen avoimena. Suomen lajien uhanalaisuus-
arvioinnissa, niin sanotussa Punaisessa kirjassa, Suomen luontotyypeistä 
perinnebiotoopit luokiteltiin uhanalaisiksi tai erittäin uhanalaisiksi. Lisäk-
si uhanalaisista eliö- ja kasvilajeista kokonaisuudessaan noin joka neljäs on 
riippuvainen perinnemaisemien olemassaolosta. Niinpä perinnebiotooppien 
laiduntamisella edistetään myös uhanalaisten eliö- ja kasvilajien säilymistä.

Lisäksi hevosalalla voidaan vaikuttaa maaperän ja kasvillisuuden hiilensidon-
taan. Rehu, joka kasvatetaan hevosten ravinnoksi, sitoo parhaimmillaan hiil-
tä jopa 31 000 tonnia vuodessa. Laitumilla sopivalla hevosten määrällä ja 
laidunjakson pituuksilla, laitumen lepojaksoilla ja kasvillisuudesta sekä maa-
perästä huolehtimisella voidaan vaikuttaa positiivisesti laitumen hiilensidon-
taan ja saada siitä irti paras mahdollinen potentiaali sitoa hiiltä ilmakehästä.

Taloudellisia tukia ympäristöystävällisempien hevostallien 
ulkoalueiden hyväksi
Hevostallien voi olla mahdollista hakea sijainnista riippuen maatalouden in-
vestointitukea (Max 30 – 40 %) ympäristön tilaa ja kestävää tuotantotapaa 
edistäviin investointeihin. Ehtona on, että investoinnin tulee edistää ympäris-
töystävällisemmän teknologian tai tuotantotavan käyttöönottoa. Jotta inves-
tointitukea voidaan myöntää, investoinnin tulee lisäksi vaikuttaa myönteises-
ti vähintään johonkin näistä: maan kasvukuntoon, vesitalouteen, ravinteiden 
hyötykäyttöön ja kierrätykseen, lannan tehokkaaseen käsittelyyn, kasvin-
suojeluaineiden käytön turvallisuuteen tai kasvihuonekaasupäästöjen vä-
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henemiseen. Maatalouden investointituki voi kohdistua myös eläinten hy-
vinvointia ja bioturvallisuutta edistävään investointiin. Tällöin tukea voidaan 
myöntää rakentamisinvestointiin tai laitteen hankintaan, joka tukee tai edis-
tää eläinten hyvinvointia, eikä lisää tuotantokapasiteettia entisestä kapasi-
teetistä. 

Maatalouden investointitukea voi saada 18 vuotta täyttänyt maatalouden 
elinkeinoharjoittaja. Myönnettävän tuen määrä riippuu investointikohtees-
ta ja sen tarkoituksesta. Tukea haetaan Hyrrä-asiointipalvelun kautta, jonne 
linkki löytyy Ruokaviraston sivuilta. Ruokaviraston sivuilla on myös lisätietoa 
kyseisestä tuesta. Ennen investointituen hakemista asiassa kannattaa olla 
yhteydessä alueelliseen Leader-yhdistykseen ja/tai ProAgriaan, joista voi 
saada lisätietoja sekä neuvontaa tuen hakemiseksi. Myös alueelliset vesien-
suojeluyhdistykset voivat tarjota tukea ja ohjausta investointitukiin liittyen.

Hevostallit voivat halutessaan myös ilmaista oman kiinnostuksensa ja olla 
mukana erilaisissa ympäristöystävällisempien ratkaisuihin kohdistuvissa pi-
lottihankkeissa. Hankkeita toteuttavat esimerkiksi tutkimusorganisaatiot, ve-
siensuojeluyhdistykset ja ELY-keskukset, joihin hevostallien kannattaa olla 
yhteydessä, mikäli hankkeissa haluaa olla mukana. Pilottihankkeissa muka-
naolon etuna voi olla, että pilotoitavan ratkaisun toteutus voi olla toteutus-
kohteelle ilmainen. Tämä on kuitenkin hankekohtaista.  
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